Дело №31RS0018-01-2023-001299-17 Производство №1-106/2023 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос.Ракитное Белгородской области 21 июня 2024 года

Ракитянский районный суд Белгородской области в составе:

председательствующего судьи Пестенко Л.В., 

при секретаре Шевцовой В.В.,

с участием государственного обвинителя-заместителя прокурора Ракитянского района Бабынина А.В.,

подсудимой ФИО4, её защитника – адвоката Покутной И.Ю.,

в отсутствие представителей потерпевших ФИО3, ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению 

ФИО4, судимой: 

11.08.2021 мировым судьей судебного участка №37 Малоярославского судебного района Калужской области по ч.1 ст.158 УК РФ (5 составов) с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 1 г. 6 мес. лишения свободы;

10.02.2022 мировым судьей судебного участка №3 Восточного округа г.Белгорода по ст. 158 ч.1 УК РФ (2 состава) с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 10 мес. лишения свободы с присоединением по ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 11.08.2021, окончательно 1г. 10 мес. лишения свободы, освобождена 02.06.2022 по отбытию наказания; 

27.02.2023 мировым судьей судебного участка №11 Западного округа г.Белгорода по ст.158 ч.1 УК РФ (3 преступления) с применением ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 10000 руб.;

03.05.2023 Прохоровским районным судом Белгородской области по ст.158 ч.1, ст.158.1 УК РФ к штрафу в размере 20000 руб.;

16.05.2023 Старооскольским городским судом Белгородской области по ст.158 ч.1 (8 преступлений), ст.158.1 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу в размере 25000 руб., с присоединением по ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 27.02.2023, окончательно штраф 40000 руб. (зачтен оплаченный штраф 10000 руб.);

03.07.2023 Октябрьским районным судом г.Белгорода по ст.158.1 УК РФ к 4 мес. исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства. С присоединением по ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору от 27.02.2023, окончательно 4 мес. исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства и штраф 10000 руб. Зачтен оплаченный штраф в размере 10000 руб.;

12.09.2023 мировым судьей судебного участка №2 Ленинского судебного района г.Ростова-на-Дону по ст.158 ч.1 УК РФ к 6 мес. лишения свободы;

18.10.2023 мировым судьей судебного участка №2 Зерноградского судебного района Ростовской области по ст.158 ч.1 УК РФ (2 преступления) с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 350 часам обязательных работ;

16.04.2024 мировым судьей судебного участка №6 Красносулинского судебного района Ростовской области по ст.158 ч.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч.5 ст.69, ст.70 УК РФ, с присоединением неотбытого наказания по приговорам от 03.05.2023, от 16.05.2023, от 03.07.2023, от 12.09.2023, от 18.10.2023, к окончательному наказанию в виде 1 г. лишения свободы со штрафом в размере 34000 руб. и штрафом в размере 20000 руб. Штрафы исполняются самостоятельно (приговор вступил в законную силу 18.06.2024),

в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершила мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, а также три кражи чужого имущества. 

Преступления совершены на территории Белгородской области при таких обстоятельствах.

ФИО4, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №1 Корочанского района Белгородской области от 16.12.2022, вступившим в законную силу 27.12.2022, административному наказанию за совершение 10.12.2022 мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 31 марта 2023 г. в период с 11:30 до 11:37, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес>, реализуя умысел на совершение хищения чужого имущества, убедившись, что за ней никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, похитила принадлежащее АО «Тандер» имущество - 2 бутылки коньяка «Старейшина КВ-7лет» стоимостью 716,94 руб. за 1 бутылку, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 1433,88 руб. 

Она же, 31 марта 2023 г. в период с 12:14 до 12:25, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, реализуя умысел на совершение хищения чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, похитила принадлежащее АО «Тандер» имущество -1 бутылку водки «Русский стандарт» стоимостью 699,99 руб., упаковку сыра «Вкуснотеево сыр Российский» стоимостью 199,99 руб., 5 упаковок сыра «ФИО5 Брест-литовский» стоимостью 229,99 руб. за 1 упаковку, 2 упаковки кофе «Якобс Монарх» стоимостью 899,99 руб. за 1 упаковку, 1 упаковку колбасы «Российская полукопченная мини мясная «Губкинский мясокомбинат» стоимостью 519,90 руб. за 1 кг., 4 упаковки сыра «Белебеевский сыр йогуртовый легкий» стоимостью 137,99 руб. за 1 упаковку, 2 упаковки колбасы «Владимирский стандарт колбаса Московская ГОСТ» стоимостью 349,99 руб. за 1 упаковку, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 6172,16 руб.

Она же, 31 марта 2023 г. в период с 13:38 до 13:45, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес>, реализуя умысел на совершение хищения чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, похитила принадлежащее АО «Тандер» имущество - 1 бутылку водки «Русский стандарт» стоимостью 446,77 руб., 1 бутылку виски «Чивас Ригал» стоимостью 1164,41руб., 4 упаковки сыра «Вкуснотеево сыр Сливочный легкий» стоимостью 113,06 руб. за 1 упаковку, 2 упаковки семги слабосоленой «Магнит» стоимостью 228,18 руб. за 1 упаковку, 2 упаковки сушек «Моя цена Традиционные» стоимостью 22,32 руб. за 1 упаковку, 3 упаковки крабовых палочек «Виси» стоимостью 112,49 руб. за 1 упаковку, 2 упаковки туалетной бумаги «Мягкий знак» стоимостью 71,15 руб. за 1 упаковку, 2 упаковки «Баранки традиционные сдобные» стоимостью 25,79 руб. за 1 упаковку, 2 упаковки коктейля из морепродуктов «Балтийский берег» стоимостью 95,03 руб. за 1 упаковку, 4 упаковки сыра «Вкуснотеево сыр Сливочный легкий» стоимостью 147,80 руб. за 1 упаковку, причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 3877,03 руб.

Она же, 2 апреля 2023 г. в период с 10:21 до 10:28, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

адрес>, реализуя умысел на совершение хищения чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно из корыстных побуждений, похитила принадлежащее АО «Тандер» имущество - 2 банки кофе «Якобс Монарх» стоимостью 442,70 руб. за 1 банку, 1 флакон кондиционера для волос «Тресемме Рипеа Протект» стоимостью 299,23 руб. за 1 флакон, 1 бутылку виски «ФИО6 Лейб» стоимостью 850,07 руб., 1 бутылку виски «Чивас Ригал» стоимостью 1164,41 руб., причинив потерпевшему материальный ущерб на общую сумму 3199,11 руб.

Похищенным имуществом ФИО4 распорядилась по своему усмотрению.

В ходе дознания и в судебном заседании ФИО4 вину признала в полном объеме, понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме, не оспаривала и квалификацию. ФИО4 своевременно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Представители потерпевших ФИО3, ФИО1, ФИО2 согласны на рассмотрение дела в особом порядке, о чем они указали в своих заявлениях. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО4, суд считает обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном акте. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В связи с соблюдением условий, регламентированных ст.ст.314-316 УПК РФ, приговор постанавливается судом в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО4:

- (за преступление 31.03.2023 в п.Ракитное) по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

-(за преступление 31.03.2023 в п.Пролетарский) по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-(за преступление 31.03.2023 в п.Томаровка) по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 

-(за преступление 02.04.2023 в г.Алексеевка) по ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 (за все преступления), суд признает: чистосердечное раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в даче ею подробных показаний об обстоятельствах совершения преступлений; наличие 

<

данные изъяты> ребенка; состояние здоровья, а за преступление от 02.04.2023 также - добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления (т.3л.д.67).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не признано. 

Суд принимает во внимание, что подсудимая совершила преступления небольшой тяжести, ранее неоднократно привлекалась к уголовной и к административной ответственности (т.3л.д.1-9, 10-11,14-49). По месту жительства в 

<

адрес> участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.3л.д.64). На учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.3л.д.59,61). При медицинском обследование в ФКУ СИЗО-3 у подсудимой выявлены хронические заболевания – «

<

данные изъяты>. Как установлено судом, ФИО4 проживает вместе с 

<

данные изъяты> сыном.

С учетом изложенных обстоятельств, личности подсудимой суд назначает ей наказание, связанное с лишением свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами данных преступлений, поведением подсудимой во время совершения преступлений, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые возможно расценивать как основания для назначения более мягкого наказания, судом не установлено. Как не усматривается и возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, поэтому оснований для применения ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности подсудимой суд также не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ и замене ей наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Поскольку преступления, за которые подсудимая осуждается данным приговором совершены до вынесения приговора мировым судьей судебного участка №6 Красносулинского судебного района Ростовской области от 16.04.2024, суд назначает подсудимой наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем полного сложения вновь назначенного окончательного наказания с наказанием по приговору от 16.04.2024. Штрафы подлежат исполнению самостоятельно.

Отбывание наказания подсудимой суд в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ назначает в колонии-поселении.

По данному уголовному делу ФИО4 находилась в розыске. Постановлением суда от 29.01.2024 ей была изменена мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу на срок 2 месяца, с момента её задержания (т.3л.д.168-169).

ФИО4 29.02.2024 была задержана и заключена под стражу по постановлению мирового судьи судебного участка №6 Красносулинского судебного района Ростовской области от 24.01.2024 (т.3л.д.171-174). 

Таким образом, постановление Ракитянского районного суда от 29.01.2024 об избрании ФИО4 меры пресечения в виде заключения под стражу не было реализовано и по данному уголовному делу мера пресечения ФИО4 не избрана, поэтому до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения приговора, ФИО4 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по Белгородской области.

ФИО4 подлежит взятию под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 21.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу, включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №6 Красносулинского судебного района Ростовской области от 16.04.2024, с 29.02.2024 по 20.06.2024 включительно, с учетом примененного в приговоре коэффициента кратности.

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск с видеозаписью, хранить при уголовном деле.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату, участвующему в судебных заседаниях по назначению суда, сумм за осуществление защиты подсудимой в размере 14826 руб. следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1, ст.158 ч.1 УК РФ, и назначить ей по этим статьям наказание в виде лишения свободы:

- по ст.158.1 УК РФ сроком на 3 (три) месяца,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление 31.03.2023 в 

<

адрес>) сроком на 4 (четыре) месяца, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление 31.03.2023 в 

<

адрес>) сроком на 4 (четыре) месяца,

- по ч.1 ст.158 УК РФ(преступление 02.04.2023 в 

<

адрес>) сроком на 3 (три) месяца. 

С применением правил ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно лишение свободы сроком на шесть месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения с наказанием, назначенным приговором мирового судьи судебного участка №6 Красносулинского судебного района Ростовской области от 16.04.2024, окончательно назначить 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы в колонии-поселении со штрафом в размере 34000 руб. и штрафом в размере 20000 руб. 

Штрафы исполняются самостоятельно.

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 УФСИН РФ в Белгородской области. 

ФИО4 взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 21.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу, включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое ФИО4 наказание по приговору мирового судьи судебного участка №6 Красносулинского судебного района Ростовской области от 16.04.2024, с 29.02.2024 по 20.06.2024 включительно, с учетом примененного в приговоре коэффициента кратности.

Вещественное доказательство по делу: ДВД-диск с видеозаписью, хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки в сумме 14826 рублей возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Ракитянский районный суд. В этот же срок осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении её жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

судья Л.В.Пестенко